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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením finanční situace společnosti CLASSIC
Oil s.r.o. v letech 2014 až 2020. Cílem práce je zhodnotit finanční zdraví
podniku. V teoretické části jsou popsány historie, zdroje dat a metody finanční
analýzy. V části praktické jsou uvedeny výsledky provedené finanční analýzy
na základě dostupných dat. Při zpracování finanční analýzy byly využity pomě-
rové, rozdílové a souhrnné ukazatele. Výsledky finanční analýzy byly srovnány
s dostupnými daty příslušného průmyslového odvětví. Z výsledků vyplývá, že
situace podniku není zcela příznivá zejména kvůli dlouhodobě nízké likviditě
a rentabilitě a vysoké zadluženosti. Nejlepší cestou ke zlepšení těchto ukazate-
lů je zvýšení zisku prostřednictvím zvýšení tržeb a snížení provozních nákladů.

Klíčová slova

finanční analýza, CLASSIC Oil s.r.o., metody finanční analýzy, horizontální ana-
lýza, vertikální analýza, finanční ukazatele

Abstract

The thesis deals with the evaluation of the financial situation of CLASSIC Oil
s.r.o. in the years 2014 to 2020. The aim of the thesis is to evaluate the finan-
cial health of the company. The theoretical part describes the history, data
sources and methods of financial analysis. The practical part presents the res-
ults of the financial analysis based on the available data. Ratio, difference and
summary ratios were used in the financial analysis. The results of the financial
analysis were compared with the available data of the relevant industry. The
results show that the situation of the company is not entirely favourable main-
ly due to the long-term low liquidity and profitability and high indebtedness.
The best way to improve these ratios is by increasing profits through increa-
sing sales and reducing operating expenses.

Key words

financial analysis, CLASSIC Oil s.r.o., methods of financial analysis, horizontal
analysis, vertical analysis, financial ratios

Obsah
Úvod..................................................................................................................................5

Cíl.......................................................................................................................................5

Metodika..........................................................................................................................6

1 Finanční analýza...........................................................................................................8

1.1 Historie......................................................................................................9
1.1.1 Druhá polovina 19. století až 20. léta 20. století................................9
1.1.2 Počátek 20. století až 21. století – Moderní období...........................11

1.2 Využití.....................................................................................................13
2 Zdroje dat...................................................................................................................15

2.1 Rozvaha..................................................................................................20
2.1.1 Aktiva...............................................................................................23
2.1.2 Pasiva...............................................................................................25

2.2 Výkaz zisku a ztráty................................................................................27
2.2.1 Druhové členění...............................................................................30

2.3 Přehled o peněžních tocích.....................................................................33
2.4 Přehled o změnách vlastního kapitálu.....................................................36
2.5 Příloha účetní závěrky.............................................................................36
2.6 Provázanost účetních výkazů..................................................................37

3 Metody technické finanční analýzy..........................................................................38

3.1 Analýza absolutních ukazatelů................................................................38
3.1.1 Horizontální analýza.........................................................................38
3.1.2 Vertikální analýza.............................................................................38

3.2 Analýza poměrových ukazatelů..............................................................40
3.2.1 Ukazatele rentability........................................................................40
3.2.2 Ukazatele likvidity............................................................................42
3.2.3 Ukazatele aktivity.............................................................................44
3.2.4 Ukazatele zadluženosti.....................................................................47
3.2.5 Ukazatele produktivity......................................................................49

3.3 Analýza rozdílových ukazatelů................................................................50

3.4 Analýza souhrnných ukazatelů (Metody soustav ukazatelů)...................51
3.4.1 Altmanův model...............................................................................51
3.4.2 Tafflerův model................................................................................52
3.4.3 Indexy důvěryhodnosti.....................................................................53
3.4.4 Aspekt Global Rating........................................................................55

3.5 Ekonomická přidaná hodnota..................................................................57
3.6 Hodnocení ukazatelů finanční analýzy....................................................58

4 Představení společnosti CLASSIC Oil s.r.o...............................................................60

4.1 Základní informace o společnosti z obchodního rejstříku a ČSÚ.............61
5 Analýza majetkové a kapitálové struktury podniku..............................................62

5.1 Horizontální analýza aktiv.......................................................................62
5.2 Horizontální analýza pasiv......................................................................67
5.3 Horizontální analýza výkazu zisku a ztráty.............................................73
5.4 Vertikální analýza aktiv...........................................................................84
5.5 Vertikální analýza pasiv..........................................................................86
5.6 Vertikální analýza výkazu zisku a ztráty.................................................88

6 Analýza poměrových ukazatelů................................................................................91

6.1 Ukazatele rentability...............................................................................91
6.2 Ukazatele likvidity...................................................................................93
6.3 Ukazatele aktivity...................................................................................95
6.4 Ukazatele zadluženosti...........................................................................98
6.5 Ukazatele produktivity..........................................................................100

7 Analýza rozdílových ukazatelů...............................................................................103

7.1 Čistý pracovní kapitál a potřeba čistého pracovního kapitálu...............103
8 Analýza souhrnných ukazatelů...............................................................................105

8.1 Altmanův model....................................................................................105
8.2 Tafflerův model.....................................................................................107
8.3 Indexy důvěryhodnosti..........................................................................109
8.4 Aspekt Global Rating.............................................................................111

9 Ekonomická přidaná hodnota.................................................................................113

10 Srovnání s odvětvím..............................................................................................115

10.1 Rentabilita...........................................................................................115

10.2 Likvidita..............................................................................................116
10.3 Obrat celkových aktiv.........................................................................117
10.4 Koeficient samofinancování................................................................118

11 Doporučení.............................................................................................................119

12 Závěr........................................................................................................................121

Seznam použité literatury..........................................................................................122

Seznam obrázků..........................................................................................................125

Seznam grafů...............................................................................................................126

Seznam tabulek...........................................................................................................127

Seznam použitých zkratek.........................................................................................129

Seznam příloh..............................................................................................................130

Úvod
V této diplomové práci se věnuji tématu finanční analýzy společnosti CLASSIC
Oil s.r.o., která se od roku 2007 zabývá výrobou chladicích a teplosměnných
kapalin a prodejem olejů, vosků a maziv pro automobily. Finanční analýza má
svou roli při posuzování finanční situace podniku a jeho finančního zdraví. Zís-
kané poznatky mohou manažerům podniku pomoci při rozhodování, a pře-
devším tomuto účelu by výsledky této práce měly sloužit. Výsledky finanční
analýzy však mohou mít význam i pro jiné osoby, jako jsou například potenci-
ální investoři, zaměstnanci či konkurence.
V teoretické části je finanční analýza představena čtenáři. Je zde shrnuta její
historie, která je podstatná pro pochopení souvislostí. Dále jsou v teoretické
části popsány možnosti využití finanční analýzy pro různé zainteresované stra-
ny. Text se také věnuje tomu, kde je možné získat potřebná data pro prove-
dení finanční analýzy, a jak s nimi pracovat. Také je zde popsáno, čím nás tak-
to získaná data limitují, a v jakých případech je nutné brát výsledky s jistým
nadhledem. Nakonec jsou v teoretické části uvedeny a podrobně klasifikovány
a popsány vybrané metody finanční analýzy, které jsou dále používány v prak-
tické části této práce.
Po teoretické části práce následuje část praktická, kde je v první řadě předsta-
vena čtenáři společnost CLASSIC Oil s.r.o. Je zde také popsáno průmyslové od-
větví, v němž tato firma působí. Poté je provedena samotná finanční analýza
této společnosti, která vychází z účetních výkazů za roky 2014 až 2020. Ana-
lýza končí rokem 2020, neboť za rok 2021 ještě nejsou k dispozici data. Nako-
nec jsou výsledky finanční analýzy interpretovány – jsou identifikovány silné
a slabé stránky a formulována doporučení pro zlepšení.

Cíl
Cílem diplomové práce je zhodnotit finanční zdraví společnosti CLASSIC
Oil s.r.o., vycházeje z jejích účetních výkazů pro období od roku 2014 do roku
2020. Na základě provedené analýzy bude vyhodnoceno finanční zdraví této
společnosti a její finanční stabilita. Mimo to budou také označeny silné stránky
tohoto podniku a též jeho slabé stránky spolu s návrhy na zlepšení. Také bu-
dou navrženy postupy pro zvýšení ekonomické efektivity.
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Metodika
V teoretické části této práce jsou představeny používané metody finanční ana-
lýzy popsané v odborné literatuře. Následně jsou vybrány metody, jejichž pou-
žití je vhodné pro daný podnik. Za pomoci těchto vybraných metod finanční
analýzy jsou v praktické části práce zpracována dostupná data získaná z účet-
ních výkazů společnosti CLASSIC Oil s.r.o. z let 2014 až 2020 pomocí programu

[…]

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Příloha č. 2: Výkaz zisku a ztráty společnosti CLASSIC Oil s.r.o. za roky
2014–2020

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 117855 122139 127585 136338 140688 108446 96055

II. Tržby za prodej zboží 32619 48211 50494 60322 65324 58269 41848

A. Výkonová spotřeba 131050 147496 149880 169826 180873 137373 113017

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 25905 35282 36076 41260 43206 42502 30710

A.2. Spotřeba materiálu a energie 119874 98243 98988 111769 118316 76626 66330

A.3. Služby 11176 13971 14816 16797 19351 18245 15977

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/−) 26479 −1035 4226 −1630 −7748 417 1501

C. Aktivace (−) 0 0 0 0 0 0 0

D. Osobní náklady 11663 14972 15446 18333 22021 19537 16450

D.1. Mzdové náklady 8707 11185 11576 13626 16338 13826 12209

D.2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní po-

jištění a ostatní náklady

2956 3787 3870 4707 5683 5711 4241

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní po-

jištění

2899 3692 3756 4538 5503 4611 3543

D.2.2. Ostatní náklady 57 95 114 169 180 1100 698

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 4640 5163 5213 6590 7214 7564 6515

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku

4640 5163 5106 6575 7214 7564 6515

E.1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku – trvalé

4640 5163 5106 6575 7214 7564 6515

E.1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku – dočasné

0 0 0 0 0 0 0

E.2. Úpravy hodnot zásob 0 0 0 0 0 0 0

E.3. Úpravy hodnot pohledávek 0 0 107 15 0 0 0

III. Ostatní provozní výnosy 155 1924 2323 2822 2421 2309 3239

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 0 8 90 80 150 154 617

III.2. Tržby z prodaného materiálu 0 0 0 0 0 0 0

III.3. Jiné provozní výnosy 155 1916 2233 2742 2271 2155 2622

F. Ostatní provozní náklady 1625 1148 1525 1134 2164 1928 1681

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého maje- 0 111 386 0 154 121 515
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tku

F.2. Prodaný materiál 0 0 0 0 0 0 0

F.3. Daně a poplatky v provozní oblasti 86 87 120 90 150 506 218

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady

příštích období

−103 −10 0 0 −59 0 0

F.5. Jiné provozní náklady 1642 960 1019 1044 1919 1301 948

* Provozní výsledek hospodaření (+/−) 2225 2460 4112 5229 3909 3039 1978

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

– podíly

0 0 0 0 0 0 0

IV.1. Výnosy z podílů – ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0 0 0 0 0

IV.2 Ostatní výnosy z podílů 0 0 0 0 0 0 0

G Náklady vynaložené na prodané podíly 0 0 0 0 0 0 0

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finanční-

ho majetku

0 0 0 0 0 0 0

V.1. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního

majetku – ovládaná nebo ovládající osoba

0 0 0 0 0 0 0

V.2 Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého fi-

nančního majetku

0 0 0 0 0 0 0

H. Náklady související s ostatním dlouhodo-

bým finančním majetkem

0 0 0 0 0 0 0

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 0 0 0 0 24 108 2

VI.1. Výnosové úroky a podobné výnosy – ovládaná

nebo ovládající osoba

0 0 0 0 0 0 2

VI.2 Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 0 0 0 0 24 108 0

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0 0 0 0 0 0 0

J. Nákladové úroky a podobné náklady 1094 1104 1143 1404 1545 2319 1529

J.1. Nákladové úroky a podobné náklady – ovládaná

nebo ovládající osoba

0 0 0 370 0 0 1529

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 1094 1104 1143 1034 1545 2319 0

VII. Ostatní finanční výnosy 514 1970 613 3058 564 860 2414

K. Ostatní finanční náklady 1437 1404 1185 1423 2204 743 4020

* Finanční výsledek hospodaření (+/−) −2017 −538 −1715 231 −3161 −2094 −3133

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/−) 508 1922 2397 5460 748 945 −1155
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L. Daň z příjmů 288 501 664 1245 424 387 0

L.1. Daň z příjmů splatná 288 501 664 1245 424 387 0

L.2. Daň z příjmů odložená (+/−) 0 0 0 0 0 0 0

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/−) −80 1421 1733 4215 324 558 −1155

M. Převod podílu na výsledku hospodaření

společníkům (+/−)

0 0 0 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/−) 220 1421 1733 4215 324 558 −1155

* Čistý obrat za účetní období 151143 174244 181015 202540 209021 169992 143558

Mimořádné výnosy 300 0 0 0 0 0 0

Mimořádný výsledek hospodaření 300 0 0 0 0 0 0

Zdroj: Vlastní zpracování
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