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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza společnosti CLASSIC Oil s. r. o.".
Jméno autora: Anežka Henychové
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: prof. Ing. Jaroslav Homolka, CSc.
Pracoviště oponenta práce: PEF, ČZU v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je obsahově a odborně mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vytyčené zadání bylo v plném rozsahu splněno ve všech částech práce, tj. v teoretické i praktické části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup zpracování práce je logický po významové stránce tj nejprve si autorka vytvořila široký teoretický základ,
který využila ve zpracování praktické analytické části, tak i části návrhové .

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce svědčí o rozsáhlých znalostech autorky v oblasti podnikové ekonomiky a schopnosti využít tyto
znalosti ke zpracování práce. Ve své práci byla autorka schopna využít podkladové úrovně z konkrétního podniku pro
sestavení vlastní finanční analýzy zvoleného podniku. Pro hodnocení finanční situace podniku využívá rozsáhlý soubor
ukazatelů jednoduchých i komplexních. V komentářích k dosaženým výsledkům se snaží nalézt příčiny některých jevů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v odborném jazyce s použitím vhodných formálních zápisů. Typografická a jazyková úprava je kvalitní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Positivně lze ocenit snahu autorky při výběru relevantních zdrojů vhodných k tématu zpracované práce .Četné je
zastoupení cizojazyčné literatury. V mnoha případech pro potvrzení skutečností využívá i širší počet zdrojů. Převzaté prvky
v práci jsou řádně odlišeny od výsledků, kterých autorka dosáhla samostatnou prací a v, práci je zřetelně dodržována
citační etika.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
Na práci lze ocenit výstup v podobě konkrétních úvah pro možné zlepšení finanční situace hodnoceného podniku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Na práci je zřetelný rozsah znalostí z oblasti podnikové ekonomiky v přesném vyjadřování. Schopnost autorky u
výstižných formulací k tématu.

Autorka vedle analytického přístupu prokázala i schopnost možné syntézy dosažených výsledků.

Otázka do diskuse:1.Za jakých podmínek lze zachovat přiměřený zisk i při omezení výroby?

2. Neohrožují nízké hodnoty likvidity důvěryhodnost hodnoceného podniku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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